EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
VITÓRIA/ES, VEREADOR DELEGADO PIQUET.

O vereador Raimundo Gentileza, requer a Vossa Excelência, com fundamento no
art.  177,  inciso  XII  e  art.  238  do  Regimento  Interno,  que  seja  encaminhada  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por intermédio da (s)
Secretaria (a) correspondente (s), a presente

INDICAÇÃO

Instalação de um novo corrimão ao longo da escadaria da gentileza,
localizado no bairro Alto de Caratoíra, Vitória-ES.

JUSTIFICATIVA

A Escadaria Agripino Drumont é um marco importante na comunidade, não
apenas como uma conexão vital entre as partes alta e plana do local, mas
também  como  um  elemento  de  destaque  no  cartão-postal  de  Vitória.  A
deterioração causada  pelo  vandalismo afeta  negativamente  a  imagem do
bairro e a preservação desse patrimônio cultural.

No  local  a  escadaria  serve  como  um  caminho  crucial  para  três  famílias
residentes  na  área  que  possuem membros  com deficiência  e  mobilidade
reduzida.  A presença  dos  corrimãos  é  essencial  para  garantir  que  essas
pessoas possam se deslocar com segurança e autonomia. A retirada dos
corrimãos compromete seriamente a acessibilidade e pode representar um
risco à segurança dessas pessoas.

Além das pessoas com mobilidade reduzida, a escadaria é utilizada por um
grande número de pedestres  diariamente.  A falta  do  corrimão aumenta o
risco de acidentes, especialmente para crianças, idosos e qualquer pessoa
que necessite de apoio adicional ao subir ou descer a escada. Restaurar os
corrimão  é  uma  medida  preventiva  fundamental  para  evitar  possíveis
acidentes.

A conservação  desse  local  é  crucial  para  manter  e  valorizar  os  pontos
turísticos  da  região,  atraindo  visitantes  e  potencialmente  incentivando  o
desenvolvimento  econômico  local  através  do  turismo.  Portanto  reparo  e
manutenção são necessários para preservar o valor histórico e cultural da
escadaria.

Nestes termos
Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 14 de Agosto de 2024

RAIMUNDO GENTILEZA
Vereador – SDD

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes –
Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940 E-
mail:gentileza2024@2024.com |Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 KKVP

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380036003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:gentileza2024@2024.com

ANEXO

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes –
Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940 | Tel: (27)
99573-1800 E-mail:gentileza2024@2024.com / 3334-4581 KKVPAutenticar documento em /autenticidade

com o identificador 3200380036003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:gentileza2024@2024.com

		2024-08-28T15:42:28-0300